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Punkt 1: Besøg på Langeland

25/703

Resumé

Mødet i Præhospitaludvalget den 12. maj 2025 foregår på Langeland.

Sagsfremstilling

Mødet i Præhospitaludvalget den 12. maj 2025 starter på ambulancestationen i Rudkøbing, Ellehaven 4F i Rudkøbing og
slutter hos Langelands Hjertestarterforening, Bygaden 76B i Tullebølle.

 

Program:

 

14.00 – 14.45 Orientering på ambulancestationen i Rudkøbing om præhospital indsats på

      Langeland ved områdeleder Michael Birger Kristensen og redderne på ambulancen

    og akutbilen.

 

14.45 – 15.00 Kørsel fra Rudkøbing til Tullebølle.

 

15.00 – 15.30 Formand for Langelands Hjertestarterforening Henrik Schakow fortæller om

                       Langelands Hjertestarterforening.

 

15.30 – 17.00 Ordinært udvalgsmøde hos Langelands Hjertestarterforening.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 

Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Beslutning om placering af ambulanceberedskab i Vejle V.

24/44324

Resumé

Placering af en base vest for Vejle by har desværre skabt udfordringer. Inden for det geografiske område, som
Regionsrådet traf beslutning om (med Bredsten i vest og Slelde i øst) er det kun lykkedes at finde én mulig placering af
basen, nemlig i Bredsten, og udgiften til etablering og drift af basen har vist sig at være noget højere end tilsvarende
baser, og over det afsatte budget.

 

Der er derfor fundet en alternativ placering, 2 km uden for det ønskede område, men i det vestlige Vejle. Begge
placeringer giver en besparelse på responstiden for Jelling i forhold til nuværende placering.

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget har på møde den 13. maj 2024 drøftet forskellige forslag til placering af en ekstra base i Vejle.

 

Et forslag gik på en placering i den vestlige del af Vejle by og et andet forslag gik på placering i et område vest for Vejle
by. Præhospitaludvalget anbefalende den sidstnævnte placering for at sikre en bedre beredskabsdækning i området vest
for Vejle, med særlig fokus på Jelling.

 

Regionsrådet traf på møde den 26. august 2024 beslutning om placering af en ny ambulancebase i et område vest for
Vejle. Regionsrådet afsatte 0,2 til 0,3 mio. kr. af til etablering af basen og 0,2 til 0,3 til årlige driftsudgifter.

 

Forslaget om placering af en base vest for Vejle by har desværre skabt udfordringer, hvorfor det har vist sig nødvendigt at
genoverveje placeringen.

 

Placering af base

Inden for det geografiske område, som Regionsrådet traf beslutning om (med Bredsten i vest og Slelde i øst), er det kun
lykkedes Falck at finde én mulig placering af basen, nemlig i Bredsten.

 

Udfordringer ved den foreslåede placering:

 

1. Udgifter til etablering og drift af basen har vist sig at være noget højere end tilsvarende baser, og over det afsatte
budget.

 

2. Vejle Kommune har i første omgang givet tilladelse til, at Falck må benytte lokationen som ambulancestation i 18
måneder.

 

Placeringen i Bredsten giver en beregnet besparelse på responstiden for kørsler til Jelling på ca. 4 minutter i forhold til
nuværende placering i Sjællandsgade. En stor del af opgaverne for beredskabet vil dog fortsat være i Vejle.

 



Grundet udfordringerne med at finde egnede lokationer i det afgrænsede område har administrationen genbesøgt
placeringen af ambulancen i den vestlige del af Vejle, som var det andet geografiske område, der tidligere har været i spil.

 

Falck foreslår i den forbindelse en placering af basen på den tidligere ambulancestation på Boulevarden i Vejle. Denne er
ca. 2 km. uden for det ønskede område, men i østlig retning, som var prioriteringen, da det giver en bedre samlet dækning
for hele Vejle-området.

 

Begge placeringer er med forbehold for godkendelse fra Vejle Kommune.

 

Placeringen på Boulevarden giver en beregnet besparelse på responstiden for kørsler til Jelling på ca. 2 minutter i forhold
til nuværende placering i Sjællandsgade.

 

I nedenstående tabel ses økonomi, køretid til Jelling ved normal kørsel samt en beregnet responstid i forbindelse med
placering af base i henholdsvis Bredsten og på Boulevarden.

 

 

Base Etablering Årlige udgifter
Tid til Jelling
ved normal
kørsel

Beregnet
responstid til
Jelling

Bredsten 659 t.kr.*

1. år
581 t.kr.

 

Efterfølgende år
491 t.kr.

 

21 min 10 min

Boulevarden 278 t.kr. 253 t.kr. 22 min 12 min

Nuværende placering
(Sjællandsgade)   24 min 14 min

*medtaget ekstraudgifter ved permanentgørelse

 

Basen i Bredsten vil, jf. tidligere beslutning, blive håndteret som en fremskydning af en af Vejles fem ambulancer. Det
betyder i praksis, at ambulancen i 1½ time ved vagtskifte befinder sig på vej til eller fra stationen i Vejle S eller på
stationen Vejle S og dermed ikke i Bredsten.

 

Ved en placering på Boulevarden vil Falck bemande ambulancen med direkte fremmøde af mandskab på Boulevarden, og
drive den som en selvstændig station.

Klimavurdering

En ny yderligere ambulancestation vurderes at påvirke klimaet negativt i mindre grad.



Indstilling

Det indstilles:

 

At Præhospitaludvalget drøfter placeringen af ambulanceberedskab Vejle V og indstiller over for Regionsrådet, om basen
skal placeres i Bredsten eller på Boulevarden i Vejle.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Drøftet. Præhospitaludvalget ønsker, at administrationen arbejder videre med placering af ambulanceberedskab i Vejle V.
Sagen forelægges for udvalget på et kommende møde.



Punkt 3: Godkendelse af forslag til Region Syddanmarks "Strategi for
sundhedsforskning 2025-2030" samt drøftelse af økonomi hertil

23/27324

Resumé

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af Regionsrådet i januar 2019. I ”Strategi for Sundhedsforskning” står der indledningsvist, at
strategien er tiltænkt en løbeperiode på 4-5 år. Derfor blev der i efteråret 2023 igangsat en proces for udarbejdelsen af en
ny strategi, som de politiske fagudvalg løbende er blevet inddraget i. Strategien har været i høring fra den 3. februar 2025
til den 5. marts 2025, og et udkast til den endelige strategi foreligger nu. Der er samtidig udarbejdet et forslag til
finansiering af strategien.

Sagsfremstilling

Baggrund

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af Regionsrådet i januar 2019.

 

Strategien var tiltænkt en løbetid på 4-5 år. Derfor blev der i efteråret 2023 igangsat en proces for udarbejdelse af en ny
sundhedsforskningsstrategi.

 

Strategien er udarbejdet i en bred og inddragende proces på tværs af politikere, sygehuse, forskere,
uddannelsesinstitutioner samt borger og patienter.

 

Temaer i den nye forskningsstrategi

Den nye forskningsstrategi vil sætte retningen for den kliniske sundhedsforskning inden for tre hovedtemaer. Alle
temaerne har sit afsæt i, at klinisk sundhedsforskning er med fokus på og involvering af patienter og borgere.

 

Temaerne er:

Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer
Forskning for alle borgere
Attraktive rammer for forskning

 

Strategien løber i perioden 2025-2030, og det er derfor relevant at sikre et samspil mellem strategien og de ændringer og
nye opgaver, som kommer i forbindelse med implementeringen af Sundhedsreformen. Dette adresseres under temaet
’Forskning for alle borgere’. I strategien foreslås det derfor bl.a., at der oprettes en ny pulje til forskning i det
sammenhængende sundhedsvæsen, som også vil have fokus på at støtte forskningsprojekter, der vil undersøge hvordan
ulighed i sundhed kan reduceres.

 

I forlængelse hertil bliver der også afsat regionale midler til opbygning af forskning i det sammenhængende
sundhedsvæsen for at understøtte den forskningsopgave, som ligger udenfor sygehusene. Herudover foreslås der oprettet
en ny pulje til psykiatrisk forskning.

 



Strategien vil samtidig fokusere på excellent forskning, styrkelsen af forskerkarriereveje for alle relevante faggrupper og
videreudviklingen af forskerstøtte bl.a. med mål om, at forskerne kan prioritere deres forskningsrelaterede opgaver
fremfor administrative opgaver såsom projekt- og økonomistyring, afrapporteringer, regnskabsaflæggelse mv.

 

Forslag til Region Syddanmarks ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030” fremgår af bilag 1.

 

Tilbagemeldinger fra eksterne høringsparter

Forslag til en kommende regional sundhedsforskningsstrategi var i høring fra den 3. februar 2025 til den 5. marts 2025. I
de eksterne høringssvar har der grundlæggende været udtrykt anerkendelse og enighed i strategiens ambitioner,
intentioner og målsætninger i de indkomne høringssvar. Alle bidragende høringsparter har desuden givet udtryk for
opbakning til strategien.

 

I bilag 2 er der et kondenseret overblik over de indkomne høringskommentarer, hvor det har været relevant med en aktiv
stillingtagen, herunder hvorvidt kommentaren har ført til ændringer i strategien eller ej samt begrundelse herfor.

 

I bilag 3 fremgår alle høringssvarene samlet.

 

Nærværende forslag til en ny strategi er siden ekstern høring blevet godkendt i Koncernledelsesforum, hvor strategien
anerkendes for blandt andet at være både ambitiøs, fremadskuende men samtidig meget operationel.

 

Implementering og opfølgning

Hvis forslaget til strategi godkendes, vil der blive udarbejdet en implementeringsplan. Strategiens initiativer vil derefter
løbende blive igangsat, som de falder i strategiperioden.

 

Det regionale strategiske forskningsråd vil have implementeringsansvaret for strategien, og Afdelingen for Kvalitet og
Forskning vil have til opgave at monitorere fremdriften på strategiens initiativer og indfrielsen af målsætningerne.
Ligeledes vil udviklingen på udvalgte målsætninger løbende blive afrapporteret i de årlige udviklingsplaner på
dialogmøder ml. de respektive sygehusledelser og Koncernledelsen.

 

Der vil derudover blive givet en status på implementeringen af strategien hvert andet år.

 

Økonomi til realiseringen af en ny forskningsstrategi

For at kunne realisere strategiens mange ambitiøse målsætninger, vil det forudsætte, at der prioriteres økonomiske og
personalemæssige ressourcer hertil både lokalt på sygehusene, fra Præhospital Syd samt fra Region Syddanmark.

 

Af notatet i bilag 4 fremgår der forslag til regional finansiering af strategiens målsætninger med afsæt i det nuværende
forskningsbudget placeret i Kvalitet og Forskning, opsparede midler fra den foregående strategi samt behov for nye
midler.

 



Samlet set er der estimeret et øget finansieringsbehov på 3,2 mio. kr. årligt for fuldt ud at kunne implementere strategiens
initiativer og målsætninger. Det foreslås derfor, at mulighederne for at prioritere denne budgetforøgelse medtages i
budgetforhandlingerne for 2026. Midlerne ønskes anvendt til at sikre indfrielse af de ambitiøse initiativer strategien.

 

De forskellige initiativer og puljer og den foreslåede finansiering heraf fremgår af notatet i bilag 4.

 

Tre af de konkrete initiativer er følgende:

Der oprettes en ny pulje til forskning i det sammenhængende sundhedsvæsen. Der foreslås afsat 5 mio. kr. årligt i
budget hertil. I denne pulje vil forskning i at reducere ulighed i sundhed være et strategisk fokus.
I forlængelse hertil bliver der foreslået afsat regionale midler til opbygning af forskning i det sammenhængende
sundhedsvæsen med 0,5 mio. kr. årligt, startende i 2026.
Der oprettes en ny pulje til psykiatrisk forskning. Der foreslås afsat 2. mio. kr. i årligt budget hertil. Forventeligt vil
dette budget stige med midler fra Psykiatrisygehuset, når integrationen af psykiatrien i somatikken er tilvejebragt
samt med tilførslen af nye, nationale midler fra ’10 års plan for Psykiatri og mental sundhed’.

 

Nogle af disse midler vil kunne findes ved at revidere den nuværende puljestruktur, mens andre af midlerne skal findes
som del af den foreslåede tilførsel af nye midler.

 

Den nærmere detaljering af posterne fremgår af notatet, jf. bilag 4.

 

Videre proces for politisk godkendelse

Anbefaling om godkendelse af forslag til strategi vil blive politisk behandlet i følgende udvalg:

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, 5. maj
Sundhedsudvalget, 6. maj
Psykiatri- og Socialudvalget, 7. maj
Præhospitaludvalget, 12. maj
Forretningsudvalget 14. maj
Regionsrådet, 26. maj.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Præhospitaludvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til Region Syddanmarks nye ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030” godkendes.

 

Derudover indstilles det:

 

At Præhospitaludvalget drøfter forslag til finansiering af "Strategi for sundhedsforskning 2025-2030.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 05-05-2025



Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sundhedsudvalget drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A, deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Præhospitaludvalget drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

Bilag

Bilag 1: Forslag til "Strategi for sundhedsforskning 2025-2030"

Bilag 2: Overblik over indkomne høringssvar

Bilag 3: Alle modtagne høringssvar i fuld længde

Bilag 4: Finansieringsnotat til Strategi for sundhedsforskning 2025-20230



Punkt 4: Godkendelse af ny regional "Strategi for
sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030"

22/45458

Resumé

Forslag til ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” forelægges med henblik
på godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Indsatserne i ” Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030”skal bidrage til, at
Region Syddanmark styrker arbejdet med at forebygge sundhedssektorerhvervede infektioner hos patienterne. Dette vil
ske både gennem fokus på den generelle hygiejne med særligt fokus på håndhygiejne, men også ved at sætte fokus på
udvalgte områder såsom kateterbrug, som er årsag til mange af de infektioner, der ses i sundhedsvæsenet.

Derudover skal strategiens indsatser fremme en hensigtsmæssig anvendelse af antibiotika i Region Syddanmark, hvor
indsatserne skal bidrage til at sikre, at der kun bruges det antibiotika, som er nødvendigt, samt at det er de rigtige typer af
antibiotika, som anvendes i patientbehandlingen. Dette er med til at mindske risikoen for resistensudvikling, som er et
stigende problem globalt, også i Europa og Danmark. Det er vigtigt, at mulighederne for at kunne benytte antibiotika både
nu og i fremtiden sikres, så patienter fortsat kan behandles med antibiotika for både almindelige og alvorlige
infektionssygdomme.

 

Den nye regionale strategi er udarbejdet med bred inddragelse af fagfolk på området. Som optakt til udarbejdelsen, blev
der i foråret 2024 afholdt politiske temadrøftelser i fagudvalgene; Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen,
Præhospitaludvalget, Psykiatri- og Socialudvalget samt Sundhedsudvalget.

 

Sundhedsudvalget godkendte høringsversionen af strategien den 28. januar 2025, hvorefter strategien blev sendt i høring i
perioden den 29. januar til den 25. februar 2025. Der indkom i alt 10 samlede høringssvar. De samlede høringssvar, samt
beskrivelse af håndtering og ændringer indarbejdet i strategien som følge heraf, fremgår af bilag.

 

Økonomiske konsekvenser

Realisering af strategiens indsatser og dermed indfrielse af målsætningerne kræver både personalemæssige og
økonomiske ressourcer. Flere af indsatserne kan varetages inden for de allerede eksisterende rammer og med de
eksisterende ressourcer. For andre indsatser ses et behov for at prioritere ekstra økonomiske ressourcer, herunder særligt:

 

-          Fælles undervisning af AIK-læger

-          Undervisning af almen praksis i antibiotikaforbrug

-          Læringsseminarer

-          E-læringskurser om generel hygiejne og antibiotikaanvendelse

-          Epidemiologisk bistand til det infektionshygiejniske område til bedre brug af data

-          Evt. udviklings- og implementeringsprojekter på sygehusene og i det tværsektorielle samarbejde.

 

Samlet set er der estimeret et finansieringsbehov på 2,5 mio. kr. som en engangsudgift. Det foreslås derfor, at
mulighederne for at prioritere en samlet pulje på 2,5 mio. kr. medtages i budgetforhandlingerne for 2026. Midlerne i den



foreslåede pulje ønskes anvendt over hele strategiperioden til realisering af indsatserne beskrevet i strategien.

Forslaget til ny regional ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” behandles i
følgende udvalg:

 

Mødefora Tidspunkt

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen 5. maj

Sundhedsudvalget 6. maj

Psykiatri-og Socialudvalget 7. maj

Præhospitaludvalget 12. maj

Forretningsudvalget 14. maj

Regionsrådet 26. maj

 

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at Præhospitaludvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” godkendes.

 

Derudover indstilles det:

 

At Præhospitaludvalget drøfter finansiering til strategien.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 05-05-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen drøftede finansiering til strategien.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sundhedsudvalget drøftede finansiering til strategien.

 



Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A, deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede finansiering til strategien.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Præhospitaludvalget drøftede finansiering til strategien.

Bilag

Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030

Samlede høringssvar

Udkast SEI-strategi_med track changes

Notat - Oversigt over modtagne høringssvar og forslag til opfølgning



Punkt 5: Orientering om resultaterne fra den Landsdækkende Undersøgelse
af Patientoplevelser (LUP) 2024 #

24/56766

Resumé

Resultaterne fra den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) for 2024 blev offentliggjort den 13. marts
2025. I den forbindelse orienteres hermed om undersøgelsesresultaterne for Region Syddanmark, sammenholdt med
regionens resultater fra 2023 og resultaterne for resten af landet.

Sagsfremstilling

Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) har til formål at skabe viden om patienters og deres
pårørendes oplevelser af det danske sundhedsvæsen. LUP består af en række spørgeskemaundersøgelser på udvalgte
områder og patientgrupper. LUP gennemføres primært ved anvendelse af elektroniske spørgeskemaer, der løbende
udsendes til patienter og deres pårørende, som har haft nylig kontakt med sundhedsvæsenet. Resultaterne formidles
direkte til sygehusafdelingerne månedligt, og bidrager dermed til det løbende arbejde med kvalitetsforbedringer på
sygehusene.

 

Den aktuelle afrapportering omfatter Region Syddanmarks samlede resultater for 2024. Årets resultater omfatter to nye
delundersøgelser: LUP Radiologi og LUP Præhospital. Derudover er der i år resultater med fra pårørendeundersøgelsen,
der gennemføres inden for voksenpsykiatri hvert tredje år.

 

Som supplement til nedenstående sammendrag af resultaterne henvises til vedlagte resultatbilag, der omfatter en bredere
fremstilling af regionens og sygehusenes resultater på de enkelte delundersøgelser.

 

De samlede resultater for hele landet blev offentliggjort den 13. marts 2025 via hjemmesiderne:
www.patientoplevelser.dk/lup og www.psykiatriundersogelser.dk.

Region Syddanmark og Danske Regioner har udsendt en pressemeddelelse i forbindelse med offentliggørelsen.

 

Region Syddanmarks LUP resultater 2024

Region Syddanmark følger de nationale mål, der har målsætninger for LUP resultaterne for overordnet tilfredshed og
patientinddragelse. Region Syddanmark opfylder målet om, at andelen af patienter, der er overordnet tilfredse, skal ligge
på niveau med eller over landsresultatet. I forhold til andelen af patienter, der føler sig inddragede, ligger regionens
resultat ligeledes over eller på niveau med resten af landet for alle patientgrupper (se vedlagte resultatbilag).

 

Nedenstående tabel viser, hvordan de forskellige områder og patientgrupper er repræsenteret i Region Syddanmarks del af
LUP’en for 2024 samt patienternes og deres pårørendes oplevelse af inddragelse og samlede tilfredshed.

 

Disse resultater viser, at tilfredsheden blandt patienterne i radiologien og i det præhospitale ligger på et meget højt
niveau.  

 

Yderligere viser årets resultater, at tilfredsheden blandt patienterne i Region Syddanmark inden for det somatiske område
generelt er fastholdt på et højt niveau. Dette gør sig ligeledes gældende for de fødende, omend der er et lille fald.

http://www.patientoplevelser.dk/lup
http://www.psykiatriundersogelser.dk/


 

Inden for psykiatrien ses også et stabilt højt niveau af tilfredshed blandt de ambulante børn og unge og deres forældre
samt de ambulante voksne. Tilfredsheden blandt de pårørende til både indlagte og ambulante voksne i psykiatrien er ret
lav. Resultatet for de pårørende til indlagte voksne er baseret på et lille antal besvarelser.

 

Område og
patientgruppe

Antal
personer
som har
fået
spørge-
skemaet

Svar-
procent

Inddragelse

 

Andel af patienterne der
har svaret 4 og 5 (i høj grad
og i meget høj grad) på
spørgsmålet: ”Jeg er med
til at træffe beslutninger”

 

Tilfredshed

 

Andel af patienterne der
har svaret 4 og 5 (i høj grad
og i meget høj grad) på
spørgsmålet: ”Jeg er alt i
alt tilfreds”

Region

Syddanmark
2023

Region
Syddanmark
2024

Region
Syddanmark
2023

Region
Syddanmark
2024

Fødende kvinder

Fødende
kvinder 4.558 39% 87% 81% 86% 84%

Somatiske patienter

Planlagte
ambulante
patienter

139.614 46% 77% 77% 89% 89%

Planlagte
indlagte
patienter

14.340 61% 77% 78% 87% 89%

Akut
ambulante
patienter

9.046 37% 61% 63% 78% 78%

Akut indlagte
patienter 36.883 44% 60% 61% 81% 82%

Radiologi

Radiologi 43.883 50% - - - 94%

Præhospital

Præhospital 2.704 43% - - - 95%

Psykiatriske patientgrupper

Ambulante
voksne
patienter

7.572 26% 70% 70% 75% 75%

Indlagte
voksne

1.053 22% 43% 57% 53% 58%



patienter

Ambulante
patienter
(børn og
unge)

778 66% 76% 69% 79% 78%

Indlagte
patienter
(børn og
unge)

26* 73% * * * *

Indlagte
patienter
(retspsykiatri)

87 76% 47% 50% 58% 48%

Forældre til
ambulante
patienter
(børn og
unge)

752 67% 72% 76% 82% 83%

Forældre til
indlagte
patienter
(børn og
unge)

22* 45% * * * *

Pårørende til
ambulante
voksne

481 46% - 47% - 55%

Pårørende til
indlagte
voksne

65 60% - * - 36%

*På disse områder er patientgrundlaget for lille til at kunne give brugbare resultater.

 

Det fremgår af nedenstående oversigt, at der generelt ses forbedrede resultater på flere LUP-spørgsmål på tværs af
områder sammenholdt med 2023. Der ses flest forbedringer på det planlagt ambulante område for somatikken. 

 

For patienter i radiologien, i det præhospitale og blandt de akutte patienter i somatikken (både ambulante og indlagte)
ligger Region Syddanmark generelt over landsgennemsnittet.

 

For de planlagt indlagte patienter ligger regionen generelt på landsgennemsnittet på tværs af sygdomsområderne. I
Psykiatrien ses der særligt forbedringer af resultaterne i forhold til de indlagte voksne.

 

Der ses desuden positive resultater i Psykiatrien i forhold til gruppen af forældre til ambulante børn og unge og patienter i
retspsykiatrien.

 

For fødende kvinder klarer Region Syddanmark sig grundlæggende positivt, hvor regionen ligger over eller på
landsgennemsnittet.



 

Områder og
patientgrupper Overordnede resultater

Fødende kvinder

Fødende kvinder

Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på seks ud af
12 nationale nøglespørgsmål. Resultatet for de 6 resterende
nationale spørgsmål ligger på niveau med landsgennemsnittet.
Resultaterne overgås kun af Region Midtjylland.

 

Internt i regionen klarer Esbjerg og Grindsted Sygehus og
Sygehus Sønderjylland sig særligt godt, hvor vi ser flest
forbedringer i resultaterne for Esbjerg Grindsted Sygehus.

Somatiske patientgrupper

Planlagt ambulante
patienter

Region Syddanmark ligger på landsgennemsnittet på samtlige 9
nationale nøglespørgsmål.

Internt i regionen klarer Friklinikken i Grindsted og Sygehus
Lillebælt sig særligt godt.

Planlagt indlagte
patienter

Resultaterne ligger på landsgennemsnittet for seks ud af ni
nationale nøglespørgsmål. Resultatet for følgende nationale
spørgsmål ligger under landsgennemsnittet:

Personalet spørger ind til patientens beskrivelse af
sygdom/tilstand?
Den mundtlige information under indlæggelse er forståelig
for patienten?
Personalet informerer tilstrækkeligt, så patienten er tryg
efter indlæggelsen?

Internt i regionen klarer Sygehus Lillebælt sig særligt godt, med
resultater over regionsgennemsnittet på samtlige ni
nøglespørgsmål.

Akut indlagte
patienter

Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet for alle ni
nationale nøglespørgsmål og ligger sammen med Region
Midtjylland i top.

Internt i regionen klarer Sygehus Lillebælt sig særligt godt, og har
forbedret resultatet på fire ud af ni nøglespørgsmål.

Akut ambulante
patienter

Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på seks ud af
ni nationale nøglespørgsmål. Resultatet for de tre resterende
spørgsmål ligger på niveau med landsgennemsnittet.

 

Internt i regionen klarer Esbjerg og Grindsted Sygehus sig særligt
godt med forbedring af resultatet på ét nationalt spørgsmål.

Radiologi



Radiologi
Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på otte ud af
ni nationale nøglespørgsmål og ligger dermed i top. Resultatet for
det sidste spørgsmål ligger på niveau med landsgennemsnittet.

Præhospital

Præhospital
Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på seks ud af
ni nationale nøglespørgsmål. Resultaterne for de tre resterende
nationale spørgsmål ligger på niveau med landsgennemsnittet.

Psykiatriske patientgrupper

Ambulante voksne
patienter

Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på følgende
nationale spørgsmål:

Personalet spørger ind patientens til beskrivelse af
sygdom/tilstand?

Resultaterne for følgende tre nationale nøglespørgsmål ligger
under landsgennemsnittet:

Oplevede du, at én bestemt læge tog det overordnede ansvar
for dit forløb?
Har du fået hjælp til håndtering af dine psykiske
vanskeligheder og problemer?
Har personalet talt med dig om, hvad du kan gøre for at få
det bedre?

 

Resultaterne for de resterende fem nationale spørgsmål flugter
med landsgennemsnittet.

Indlagte voksne
patienter

Region Syddanmark ligger på landsgennemsnittet for otte ud af ni
nationale nøglespørgsmål. Resultaterne for følgende nationale
nøglespørgsmål ligger under landsgennemsnittet:

Personalet spørger ind patientens til beskrivelse af
sygdom/tilstand?

Ambulante patienter
(børn og unge)

Region Syddanmark ligger på landsgennemsnittet for samtlige af
de 16 nationale nøglespørgsmål.

Indlagte patienter
(børn og unge)

Region Syddanmark har i 2024 et for lille patientgrundlag til, at
årets resultater kan sammenlignes med resultater fra resten af
landet samt vise en udvikling fra 2023 til 2024.

Indlagte patienter i
specialiseret
retspsykiatri

Region Syddanmark ligger på niveau med landsgennemsnittet for
20 ud af 23 nationale nøglespørgsmål.

 

For følgende tre nationale spørgsmål er patientgrundlaget for lille
til at kunne vise udviklingen:

Tog personalet hånd om fejlen(e), efter den/de blev
opdaget?
Synes du, at personalets brug af tvang foregik på en
ordentlig måde?
Fik du udbytte af den opfølgende samtale med personalet,
efter at tvangen var ophørt?



Forældre til
ambulante patienter
(børn og unge)

Region Syddanmark ligger på landsgennemsnittet for 19 ud af 21
nationale nøglespørgsmål.

Region Syddanmark ligger over landsgennemsnittet på følgende
nationale spørgsmål:

Kan du komme i kontakt med personalet i ambulatoriet, når
du har behov for det?

Regionsresultatet ligger under landsresultatet på dette nationale
spørgsmål:

Spørger personalet til din beskrivelse af barns
sygdom/tilstand?

Forældre til indlagte
patienter (børn og
unge)

Region Syddanmark har i 2024 et for lille patientgrundlag til, at
årets resultater kan sammenlignes med resultater fra resten af
landet samt vise en udvikling fra 2023 til 2024.

Pårørende til voksne
ambulante

Region Syddanmark ligger over landgennemsnittet på otte ud af
19 nationale spørgsmål.

På ni nationale spørgsmål ligger Region Syddanmark på
landsgennemsnittet.

Resultaterne for Region Syddanmark ligger på følgende to
nationale spørgsmål under landsgennemsnittet:

Var personalet venligt og imødekommende?
Har patienten fået det bedre af behandlingen?

Pårørende til voksne
indlagte

Region Syddanmark har i 2024 et for lille patientgrundlag til, at
årets resultater kan sammenlignes med resultater fra resten af
landet på 17 ud af 22 nationale spørgsmål.

Region Syddanmark ligger på niveau med landsgennemsnittet på
tre ud af de resterende fem nationale spørgsmål, og ligger under
landsgennemsnittet på følgende to spørgsmål:

Har patienten fået det bedre af behandlingen?
Er du alt i alt tilfreds med behandlingen?

 

På baggrund af de månedlige og årlige LUP-data udpeger sygehusene og sygehusafdelinger områder, hvor der kan sættes
ind med forbedringer.

 

De iværksatte forbedringer indgår som en integreret del af det kvalitets- og forbedringsarbejde, som sygehusene udfører,
eksempelvis ved hjælp af Den Syddanske Forbedringsmodel.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 

Bilag

Resultatbilag fra 2024 - endelige udkast 10-03-2025



Punkt 6: Status på implementering af ambulancekontrakt i Trekantområdet
#

24/44324

Resumé

Fra 1. september 2025 og 10 år frem løber den nye kontrakt med Falck i Trekantområdet på ambulancetjeneste, liggende
sygetransport og præhospitale støtteenheder.

 

Ved underskriften den 13. september 2024 blev implementeringsperioden igangsat, og der er nu igangsat et
implementeringsarbejde, der skal sikre en sikker driftsstart fra den 1. september 2025.

Sagsfremstilling

I den nye kontrakt er der fastsat frister for, hvornår Falck skal levere planer og dokumentation på opfyldelse af
mindstekrav til regionen. Alle frister er p.t. overholdt.

 

I nedenstående gives en opsummering på status for de centrale elementer for implementering.

 

Tema Status Bemærkninger

Fysiske
faciliteter

Placering af baser, jf. kontrakt er godkendt og
er på følgende adresser:

Give, Nørregade 29, 7323 Give
Ejby, Anlægsvej 3, 5592 Ejby
Egtved, Lergårdvej 7, 6040 Egtved
Christiansfeld, Nørregade 12, st. mf.,
6070 Christiansfeld
Middelfart, Mandal Allé 19, 5500
Middelfart
Kolding (ny), Albuen 10, 6000
Kolding                                     
Vejle (ny), Hjulmagervej 3A-B, 7100
Vejle                                          
Fredericia (ny), Vejlevej 119, 7000
Fredericia

 

Basen med en placering i
Vejle Vest er uafklaret.

 

Sagen drøftes under
særskilt punkt på
indeværende
udvalgsmøde.

Personale

Det nye vagtsetup er på plads til understøttelse
af ændringen af døgndækkende beredskaber til
effektive beredskaber.

 

Falck er i dag operatør i
Trekantområdet, og har
derfor det nødvendige
personale til rådighed.

 

Køretøjer

Alle varevogne er leveret til opbygger og
opbygningen er igangsat.

 

Forventet levering til DK juni 2025

 



 

For at følge implementeringen afholdes løbende implementeringsmøder med Falck, hvor status på ovenstående har været
faste punkter på dagsordenen.

 

Præhospitaludvalget vil blive givet en mundtlig status på implementeringen af den nye ambulancekontrakt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 



Punkt 7: Orientering om responstidsmål for første sundhedsprofessionelle
præhospitale bil, 1. kvartal 2025 #

25/21334

Resumé

For det præhospitale område har regionsrådet fastsat servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider for A-
kørsler og B-kørsler. Der afrapporteres hermed for 1. kvartal 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har gældende fra den 25. marts 2019 fastsat følgende servicemål og opgørelsesmetode for
ambulanceresponstider for A-kørsler og B-kørsler, som gælder for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil på
stedet i fire delområder. 

 

95% af A-kørslerne skal søges nået inden for 15 minutter. 

95% af B-kørslerne skal søges nået inden for 30 minutter. 

 

Nedenfor ses andelen af A og B-kørsler, hvor responstidsmålene er overholdt i 1. kvartal 2025. 

 

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet

(ambulance, akutbil mv)

1. kvartal 2025 A-kørsler inden for 15 min. B-kørsler inden for 30 min.

Fyn 95,6% 95,6%

Sydvestjylland 95,6% 97,0%

Sønderjylland 96,8% 96,4%

Trekantområdet 96,4% 96,3%

Region Syddanmark 96,1% 96,1%

 

Som det ses i ovenstående tabel, ligger serviceniveauet for første sundhedsprofessionelle bil på stedet for A-kørsler og B-
kørsler inden for det ønskede servicemål for alle delområder. 

 

Opgørelsen over servicemålsopfyldelse på kommuneniveau kan ses i vedlagte bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering. 



Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 

Bilag

A-kørsel på delområder og kommune 1. kvartal 2025

B-kørsler på delområder og kommune 1. kvartal 2025



Punkt 8: Orientering om overholdelse af servicemål for C- og D-kørsel, 1.
kvartal 2025 #

25/21334

Resumé

Der gives i punktet en orientering om status på overholdelsen af de regionalt fastsatte servicemål for C- og D-kørsel for 1.
kvartal 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har 28. september 2020 fastsat servicemål for C- og D-kørsel, der bygger på regionens tidligere model for
servicemål for D-kørsler, hvor man opdelte D-kørsler i kategorierne ”Aflevering” og ”Afhentning”.

 

Servicemålene blev fastsat til:

 

Aflevering C- + D-kørsel: Ankommer max 60 min. før aftale i 80% af kørslerne

Afhentning C-kørsel: Afhentes max 60 min. efter aftale i 80% af kørslerne

Afhentning D-kørsel: Afhentes max 120 min. efter aftale i 80% af kørslerne

 

 

Hermed afrapporteres for 1. kvartal 2025 for overholdelse af de fastsatte servicemål.

 

I 1. kvartal 2025 har der været 992 afleveringer og 13.804 afhentninger af patienter.

 

Aflevering:

For alle kørsler fremgår det, at 86% er ankommet rettidigt.

 

Afhentning:

For C-kørsler fremgår det, at 81% er afhentet rettidigt.

For D-kørsler fremgår det, at 83% er afhentet rettidigt.

 

Patienter, der ankommer 60 min. før deres behandling og indtil tidspunktet for deres behandling, er opgjort som
ankommet rettidigt. Det skal bemærkes, at patienter, der ankommer for tidligt ift. serviceramme, er talt med som rettidige.

 

Konklusion

Aflevering af patienter holdes inden for det aftalte servicemål på 80%.

Afhentning af patienter holdes for C- og D-kørsel inden for det aftalte servicemål på 80%



 

Der henvises til bilag 1, hvor målopfyldelsen for hhv. aflevering og afhentning præsenteres nærmere.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 

Bilag

Servicemåloverholdelse 1. kvartal 2025



Punkt 9: Orientering om akuthjælperpulje #

25/703

Resumé

Præhospitaludvalget orienteres om udmøntning af akuthjælperpuljen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 20. december 2021, at der årligt afsættes en pulje på 100.000 kr., hvor akuthjælpergrupperne
hvert år kan søge om støtte til tiltag: 

 

For at øge antallet af akuthjælpere.
For at forbedre akuthjælperindsatsen.
For at gøre det lettere at være akuthjælper. 

 

Formålet med puljen er at styrke akuthjælperindsatsen.

 

Det var en del af beslutningen, at puljen udloddes administrativt og at Præhospitaludvalget orienteres om tildelingen af
støtte efterfølgende.

 

Der var ansøgningsfrist til puljen den 1. april 2025.

 

Der indkom i alt 13 ansøgninger fra otte akuthjælperordninger. Ansøgningerne er blevet gennemgået, og alle ansøgninger
på nær tre er blevet imødekommet. Begrundelserne for afslag kan ses af bilag.

 

Tiltagene, der er givet støtte til, ligger indenfor puljens formål. Der er givet støtte til hvervearrangementer, udstyr der
forbedrer akuthjælperindsatsen, og gør det lettere at være akuthjælper.

 

Der er 6.350 kr. tilbage i akuthjælperpuljen i 2025, der sandsynligvis vil blive udloddet i løbet af året.

 

Administrationen vurderer, at bevillingerne fra akuthjælperpuljen kan medvirke til at gøre det lettere at være akuthjælper,
forbedre akuthjælperindsatsen og øge antallet af akuthjælpere.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025



Til orientering.

 

Bilag

Ansøgninger til akuthjælperpuljen 2025



Punkt 10: Mødekalender #

25/1258

Resumé

Præhospitaludvalgets mødekalender for 2025.

Sagsfremstilling

Præhospitalsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2025:

 

Mandag den 12-05-2025, kl. 14.00 – 17.00, Langeland
Mandag den 02-06-2025, kl. 15.00 – 18.00, Regionshuset
Mandag den 11-08-2025, kl. 13.00 – 15.00, Nr. Nebel
Mandag den 08-09-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
Mandag den 06-10-2025, kl. 15.00 – 18.00, Regionshuset
Mandag den 10-11-2025, kl. 14.00 – 17.00, Regionshuset
Tirsdag den 02-12-2025, kl. 10.00 – 13.00, Regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Til orientering.

 



Punkt 11: Eventuelt #

25/1258

Beslutning i Præhospitaludvalget den 12-05-2025

Orientering om siddende patientbefordring på Ærø.

 



Punkt 12: Underskriftsside #
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